

Ebeltoft d. 21. april 2007

Til medlemmerne af folketingets sundhedsudvalg.

I aften sendes på DR2 en tema - aften om fedme. Dette aktualiserer igen det stigende problem i verden med svær overvægt, og følgesygdommene deraf. Der er i dag flere overvægtige i verden end undervægtige, og udviklingen synes ikke at stoppe foreløbig.

I Danmark har vi også set en dramatisk stigning i antallet af svært overvægtige. Derfor er det nødvendigt at se på hvilken behandling svært overvægtige modtager, og på om samfundets viden om svær overvægt er stor nok.

Jeg arbejder med fedme på skandinaviens største center for svær overvægt, Ebeltoft Kurcenter. Siden vores start har over 2000 svært overvægtige deltaget på vores længerevarende kurser (16 uger) og dette har givet personalet en utrolig viden og indsigt i de problematikker der hindrer svært overvægtige i at opnå et varigt vægttab. Ebeltoft Kurcenter har siden starten været interesseret i at dele vores viden, og fremme forskning på området. Derfor har vi samarbejdet med en lang række institutioner som f.eks. Århus Universitet og Panum Institutttet. I 2004 og 2005 indgik Ebeltoft Kurcenter aftale med 2 norske helseregioner hvilket medførte at personer i de regioner kunne gå til deres læge og blive henvist til Ebeltoft Kurcenter. En del af aftalen var også et omfattende forskningssamarbejde der stadig pågår. Beslutningen om både at tilbyde livsstilsbehandling og kirurgisk behandling var politisk og baseret på en rapport "behandling af sygelig overvægt" som norske fagfolk udarbejdede.

I Danmark har det vist sig sværere at få en politisk dialog om behandling af svær overvægt. Dette betyder at livsstilsbehandling ikke modtager den opmærksomhed som jeg mener den fortjener. Dette medfører stor forskelsbehandling i Danmark De 25% af vores kursister der får hjælp til betalingen af deres ophold, er blot heldige, da de bor i de rigtige kommuner, der har en politik om at hjælpe deres borgere. Dette medfører groteske situationer hvor borgere der bor i "forkerte" kommuner flytter til de "rigtige" kommuner for at opnå støtte. Mange af vores kursister er uden fro arbejdsmarkedet udelukkende på grund af deres svære overvægt og de har ofte ikke mange økonomiske ressourcer

Jeg mener at fedmeproblemet i Danmark kun løses ved at der afsættes mere målrettede midler til behandling og forskning i overvægt. Ebeltoft Kurcenter arbejder aktivt på at forbedre behandlingen, blandt andet ved at indgå forskningspartnerskaber med danske og udenlandske institutioner. Vi ønsker et tættere og mere formaliseret samarbejde med det danske sygehusvæsen, således at alle parter kan opleve et kompetenceløft. Jeg håber at sundhedsudvalget vil arbejde for bedre muligheder for de svært overvægtige der ønsker hjælp til at ændre livsstil.

Jeg vil slutteligt invitere sundhedsudvalget til Ebeltoft Kurcenter, hvor vi meget gerne vil fortælle om de visioner og muligheder vi ser for behandlingen af svær overvægt i Danmark. Vi mener der er en onestående mulighed for at gøre Danmark førende på dette område, der kommer til at påvirke hele verden i de næste mange år frem.

Har de spørgsmål er de velkommen til at kontakte mig.

Venlig hilsen
Souschef Christian Sørensen

Ebeltoft Kurcenter

Hovedgaden 31A

8400 Ebeltoft

Tlf. 70 21 66 77